
                                                                                                                 CABINET MINISTRU 

ORDIN 

  

privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 94 alin. (2) lit. g) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare,  

- în temeiul prevederilor art. 6 lit. d) și art. 15 alin. (3) din H.G. nr. 24/2020 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, 

 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului educației 

naționale și cercetării științifice nr. 5.079/2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 720 din 19septembrie 2016, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

Art. 3 Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Generală Minorități și Relația cu 

Parlamentul-Direcția Minorități, Direcția Generală Economică, inspectoratele școlare 

județene/al municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire 

prevederile prezentului  ordin. 

Art. 4  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

 

 

MINISTRU, 

Monica Cristina ANISIE 

 

București 

Nr. 5.447 

Data: 31.08.2020 

 

 


